
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад с приоритетным осуществлением художественно-эстетического 

направления развития воспитанников № 347 г. Челябинска»

ПРИКАЗ

01.09.2022 г. № 01-97/4

Об утверждении дорожной карты 
внедрения Концепции 
профессионального самоопределения 
воспитанников МБДОУ

В соответствии с приказом комитета по делам образования города Челябинска от 
29.01.2021г. № 92-у «Об организации работы по внедрению Концепции организационно­
педагогического сопровождения профессионального самоопределения обучающихся 
Челябинской области в 2021 -  2025 годах на территории города Челябинска»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту внедрения и реализации Концепции
профессионального самоопределения воспитанников (Приложение 1).
2. Старшему воспитателю Горловой С.Н. обеспечить реализацию мероприятий 
дорожной карты внедрения и реализации Концепции профессионального 
самоопределения воспитанников МБДОУ
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Заведующий

С приказом 

Г Орлова С.Н.

О.А. Логозинская



Приложение 1 
к приказу № 01-97/4 

от 01.09.2022

Дорожная карта внедрения и реализации 
Концепции профессионального самоопределения воспитанников 

МБДОУ «ДС № 347 г. Челябинска»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
проведения

Исполнители Результат

I. . Организационно-управленческое обеспечение

1. Разработка приказа об 
организации работы по 
внедрению Концепции 
организационно­
педагогического 
сопровождения 
профессионального 
самоопределения 
воспитанников

сентябрь 2022 Заведующий

’ #

Приказ

2. Разработка дорожной 
карты внедрения и 
реализации Концепции 
профессионального 
самоопределения 
воспитанников

сентябрь 2022 Старший
воспитатель

Дорожная карта

3. Заключение договоров о 
сотрудничестве с 
социальными партнерами

2022-2025 Заведующий Договора с
социальными
партнерами

4. Мониторинг качества
профориентационной
работы

2022-2025 Старший
воспитатель,
педагоги

Мониторинг

И. Работа с педагогическими кадрами
1. Организация участия 

педагогов в программах 
дополнительного 
профессионального 
образования, повышения 
квалификации в рамках 
внедрения Концепции 
профессионального 
самоопределения 
воспитанников

2022-2025 Старший
воспитатель

2. Разработка и реализация 
программы по 
профессиональному 
самоопределению 
воспитанников

2022-2025 Старший
воспитатель,
педагоги

Программа

3. Включение в рабочие 
программы педагогов

2022-2025 Старший
воспитатель,

Рабочие
программы



компонента, направленного 
на раннюю 
профориентацию

педагоги

4. Семинары, вебинары, 
мастер-классы, заседания 
творческих групп по 
обучению методам и 
формам работы по ранней 
профориентации

2022-2025 Старший
воспитатель,
педагоги

Материалы
мероприятий

5. Создание и пополнение 
банка методических 
материалов, справочной 
литературы по ранней 
профориентации

2022-2025 Старший
воспитатель

Картотека

6. Создание банка 
презентаций для 
проведения занятий по 
ранней профориентации

2022-2025 Старший
воспитатель,
педагоги

Банк презентаций

II] Информационное обеспечение
1. Размещение на сайте 

МБДОУ «ДС № 347 
г.Челябинска» раздела, 
посвященного ранней 
профориентации

сентябрь 2022 Старший
воспитатель

4
■ %

Раздел «Ранняя 
профориентация»

2. Информационное 
сопровождение 
мероприятий по ранней 
профориентации

2022-2025 Старший
воспитатель

Раздел «Ранняя 
профориентация»

IV. Профориентационная деятельность педагогов с дошкольниками
1. Проведение бесед, занятий, 

викторин, развлечений, 
дидактических, сюжетно­
ролевых игр по 
профессиональному 
самоопределению

2022-2025 Педагоги Конспекты
мероприятий

2. Пополнение пособий, 
атрибутов для сюжетно­
ролевых, дидактических 
игр, ориентированных на 
ознакомление детей с 
трудом людей.

2022-2025 Старший
воспитатель,
педагоги

3. Организация экскурсий в 
библиотеку, на почту, 
пожарную часть и т.д с 
целью знакомства с 
разнообразными 
профессиями

2022-2025 Педагоги

4. Реализация краткосрочных 
проектов по ранней 
профориентации

2022-2025 Педагоги Проекты

5. Организация 
фотовыставок, конкурсов

2022-2025 Старший
воспитатель,

Фотовыставки,
выставки



рисунков, детского 
творчества воспитанников 
профориентационной 
направленности на базе 
МБДОУ

педагоги детского
творчества

6. Организация участия 
воспитанников в 
городских, областных 
конкурсах
профориентационной 
направленности 
(«Почемучки», «Кем 
быть?»)

2022-2025 Старший
воспитатель,
педагоги

Грамоты за 
участие

V. Взаимодействие с родителями
1. Разработка и реализация 

комплекса мероприятий, 
направленных на 
информирование 
родительской 
общественности о 
профориентационной 
работе с дошкольниками

2022-2025 Старший
воспитатель

ч

Информационные
материалы

2. Привлечение родительской 
общественности к 
профориентационной 
работе с дошкольниками

2022-2025 Старший
воспитатель,
педагоги

Информационные
материалы


